
1 

 

 

 
 

 

 

 
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК БОРОВСКИЙ  

ТЮМЕНСКОГО РАЙОНА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016 – 2025 ГОДЫ 

(АКТУАЛИЗАЦИЯ 2018 ГОД) 

 

                    ОБОСНОВЫВАЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

 

 

Заказчик: 

Администрация МО п. Боровский 

Исполнитель: ООО «ЛЕКС-Консалтинг» 

Основание: Муниципальный контракт №72-12/2017 

от 27.12.2017 года 

Представитель исполнителя: 

___________________А. П. Сандалов 

 

М.П. 

 
 

 

 

 

 

 

2018 год 

 



2 

 

Содержание 

Общие положения ............................................................................................................. 9 

Характеристика поселения ........................................................................................... 15 
[...]
15 Уровень потерь и неучтенных расходов воды % 19 10 9,19 8,06 6,7 5,73 5,18 4,4 4,4 

Показатели эффективности производства и транспортировки ресурсов  

16 Удельный расход электроэнергии кВт*ч/м3  0,79 0,08 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 

17 Потребление на собственные нужды % 12,42 11,53 10,46 9,57 9,01 9,01 9,01 8,13 8,13 

Показатели эффективности потребления коммунального ресурса  

18 Удельное водопотребление в МКД м3/чел. 31,24 29,62 29,33 29,05 28,50 28,24 27,72 34,57 34,57 



 

78 

 

1.8 Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных 

систем водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций, 

уполномоченных на их эксплуатацию 

На основании дополнительного соглашения №3 от 28.09.2017, к соглашению 

о мероприятиях в отношении бесхозяйного имущества от 22.05.2015 г. №71/15 

АТМР, МУП ЖКХ п. Боровский, осуществляет эксплуатацию бесхозяйных сетей 

водоснабжения общей протяженностью 10,891 км. 

 
 

 

 

 

  



 

79 

 

Глава 2 Схема водоотведения  
2.1 Существующее положение в сфере водоотведения поселения 

2.1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 

вод на территории поселения и деление территории поселения на 

эксплуатационные зоны 

На территории муниципального образования поселок Боровский действует 

централизованная система водоотведения, осуществляющая прием сточных вод от 

абонентов: 

 мкр. Мира; 

 мкр. Центральный; 

 многоквартирных домов по ул. Братьев Мареевых; 

 северо-восточная часть поселка. 

Услуги по водоотведению на территории муниципального 

образования поселок Боровский оказывают 2 организации: 

1. ПАО «Птицефабрика «Боровская»; 

2. МУП «ЖКХ п. Боровский». 

ПАО «Птицефабрика «Боровская» обеспечивает прием, транспортировку, 

очистку и отведение очищенных сточных вод, принимаемых с территории 

птицефабрики и от МУП «ЖКХ п. Боровский».  ЖКХ п. Боровский направляет 

канализационные стоки от потребителей п. Боровский, а ПАО «Птицефабрика 

«Боровская» принимает канализационные стоки на станцию очистки сточных вод 

для биологической очистки. 

МУП «ЖКХ п. Боровский» обеспечивает прием, транспортировку, очистку и 

отведение очищенных сточных вод, принимаемых от абонентов муниципального 

образования поселок Боровский.  

Основные сооружения, используемые при транспортировке и очистке сточных 

вод, а также сети на территории ПАО «Птицефабрика «Боровская» находятся в 

собственности ПАО «Птицефабрика «Боровская».  

В зону эксплуатационной ответственности ПАО «Птицефабрика «Боровская» 

входят следующие объекты: 

 КОС производительностью 3,5 тыс. м3/сут; 

 3 канализационные насосные станции – КНС-8ПФ, КНС-3ПФ и КНС-7ПФ; 

 сети водоотведения - 34 км, из них 27 км магистральные сети, 7 км – главный 

коллектор. 

В зону эксплуатационной ответственности МУП «ЖКХ п. Боровский» входят 

следующие объекты: 

 КОС производительностью 2,15 тыс. м3/сут; 

 КНС-1 проектной производительностью 2,0 тыс. м³/сут; 

 КНС-2 проектной производительностью 2,4 тыс. м³/сут; 

 КНС-3 проектной производительностью 6,0 тыс. м³/сут; 

 сети водоотведения –17,43 км. 

Стоки от мкр. Мира по самотечным канализационным сетям поступают на 

КНС-3, эксплуатируемую МУП «ЖКХ п. Боровский», откуда по напорному 



 

80 

 

коллектору транспортируются на КНС-7ПФ, затем на КОС ПАО «Птицефабрика 

«Боровская».  

Стоки от мкр. Центральный по самотечным коллекторам поступают на КНС-2, 

откуда по напорному коллектору попадают в колодец-гаситель, затем по 

самотечным сетям подаются на КНС-1 по ул. Набережная, откуда поступают на 

КОС МУП «ЖКХ п. Боровский».  

Самотечные сети канализации от потребителей в створе улиц Ленинградская – 

Островского – Горького – Набережная собирают сточные воды и по самотечным 

сетям отводят на КНС-1. 

Стоки от многоквартирных домов по ул. Братьев Мареевых по самотечной 

линии поступают на КНС-5, откуда спец. автомобилями вывозятся на КНС-3.  

Стоки от северо-восточной части поселка и корпусов АБК ПАО 

«Птицефабрика «Боровская» по сетям самотечной канализации поступают на КНС-

8ПФ и далее по напорной линии (диаметром 100 мм) передает стоки на КНС-3ПФ. 

Перед КНС-3ПФ установлен колодец – гаситель и 75 м самотечной канализации. 

КНС-3ПФ принимает стоки от производственных цехов, АБК и стоки от КНС-8ПФ и 

перекачивает их по двум напорным линиям (диаметром 150 мм) в напорную линию 

от КНС-3 (диаметром 300 мм), по этой линии через колодец – гаситель стоки 

попадают в КНС-7ПФ. Далее стоки по системе производственной канализации 

поступают на КОС ПАО «Птицефабрика «Боровская».  

В системе водоотведения муниципального образования поселок Боровский 

непосредственно участвуют КНС-1, КНС-2, КНС-3 находящиеся на обслуживании 

МУП «ЖКХ п. Боровский» и КНС-8ПФ, КНС-3ПФ и КНС-7ПФ ПАО «Птицефабрика 

«Боровская». 

Очистка хозяйственно-бытовых стоков мкр. Центральный осуществляется на 

КОС МУП «ЖКХ п. Боровский». Хозяйственно-бытовые стоки мкр. Мира, 

многоквартирных домов по ул. Братьев Мареевых, северо-восточной части поселка, 

районов частного сектора и производственные стоки ПАО «Птицефабрика 

«Боровская» поступают на КОС ПАО «Птицефабрика «Боровская». 

 

2.1.2 Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения, включая описание 

существующих канализационных очистных сооружений, в т.ч. 

оценку соответствия применяемой технологической схемы очистки 

сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества 

очистки сточных вод, определение существующего дефицита 

(резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных 

сооружений, создаваемых абонентами 

КОС ПАО «Птицефабрика «Боровская» 

Канализационные очистные сооружения (далее – КОС) ПАО «Птицефабрика 

«Боровская» находятся западнее п. Боровский в 2 км от объездной дороги Тюмень-

Омск. Очистные сооружения введены в эксплуатацию в сентябре 1996 г.  

Территория КОС ПАО «Птицефабрика «Боровская» делится на две зоны: 

1) административно-производственная зона, в которую входят: 



 

81 

 

− здание механических решеток; 

− административно-производственное здание с переходной галереей; 

− блок технологических емкостей с галереей обслуживания; 

− здание установки доочистки очищенных стоков с блоком емкостей; 

− КНС очистных сооружений. 

2) зона иловых и песковых площадок, в которую входят: 

− иловые площадки. 

− песковые площадки. 

Описание зданий и сооружений: 

Здание механических решеток. В здании располагаются две стержневые 

механические решетки марки РМУ–16. Решетки обеспечивают задержание 

плавающих отбросов из поступающей сточной воды. Со зданием решеток 

сблокирована приемная камера, используемая для гашения напора поступающих на 

очистку стоков; 

Административно-производственное здание - двухэтажное сооружение в 

кирпичном исполнении размерами 12х36 м. В нем располагаются технологические 

установки, производственные и административно-хозяйственные помещения: 

 помещение тангенциальных песколовок, предназначены для задерживания 

песка в сточных водах и утилизации его на песковые площадки; 

 гидролизная установка предназначенная для приготовления раствора 

гипохлорита натрия из поваренной соли для обеззараживания очищенных стоков; 

 газовая котельная для отопления зданий, помещений, водопроводных и 

коллекторных сетей КОС; 

 трансформаторная подстанция для обеспечения КОС электроэнергией; 

 помещения для административно-хозяйственных нужд (кабинеты столовая, 

раздевалки, душевые, склады); 

 лаборатория, обеспечивающая проведение химико-аналитического 

контроля состава и качества вод. 

Блок технологических емкостей из сборного железобетона с галереей 

обслуживания. Предназначены для биологической очистки сточных вод, с 

использованием биологически активного ила. В них производится очистка от 

растворенных органических загрязнений. Блок емкостей состоит из 3 секций, 

шириной 18 м каждая, общая длина блока емкостей 45 м. Блок емкостей выполнен 

из железобетонных панелей. С емкостями блокируется галерея обслуживания, 

которая соединяется с переходной галереей административно-производственного 

здания. Галерея обслуживания - перекрытая и отапливаемая. Оборудование, 

установленное в галерее, обеспечивает подачу воздуха в аэротенки блока емкостей, 

подачу и распределение уплотненного осадка на обработку, опорожнение 

технологических емкостей и т.д. В состав каждой секции входят: 

 двухкоридорный аэротенк – вытеснитель продленной аэрации открытого 

типа. Длина аэротенка 33 м, ширина – 18 м, высота – 5 м, объем 2970 м³; 

 многоярусный илоотделитель. Размер в плане 4,5х6 м, площадь 201 м²; 

 вторичный отстойник с тонкослойными модулями - размер в плане 4,5х6 м, 

площадь 43,6 м²; 



 

82 

 

 илоуплотнитель – размер в плане – 4,5х6 м, объем – 210 м³; 

 контактный резервуар – размер в плане – 4,5х6 м, объем  – 283 м³. 

Здание установки доочистки очищенных стоков с блоком емкостей. 
Установка доочистки предназначена для очистки сточных вод прошедших 

биологическую очистку до установленных нормативов (уменьшение содержания в 

очищенных стоках взвешенных веществ и БПКп). Каркас установки доочистки 

выполнен в конструкциях одноэтажных промышленных зданий размером 12х42 м с 

высотой до низа кровельной балки 6,0 м. Располагается в 20 м от административно-

производственного здания. В состав установки входят: 

 2 барабанные сетки для предварительного процеживания сточных вод перед 

подачей на фильтры; 

 резервуар установки доочистки; 

 песчано-гравийные фильтры с фильтрацией снизу-вверх - 8 шт. 

(металлические цилиндрические емкости); 

 резервуар промывной воды – для хранения воды для двух промывок 

фильтров; 

 резервуар грязной промывной воды – для хранения воды от двух промывок 

воды; 

 насосное отделение; 

 производственно-вспомогательные помещения (венткамера, комната 

дежурного оператора, санузел, щитовая); 

 помещение слесарной мастерской для текущего ремонта мелкого 

механического оборудования, установленного на очистных сооружениях. 

КНС очистных сооружений. КНС блочного исполнения предназначена для 

перекачивания дренажных вод с иловых и песковых площадок в голову очистных 

сооружений. Находится между зданием механических решеток и блоком 

технологических емкостей (зона иловых и песковых площадок примыкает 

непосредственно к административно-производственной зоне). 

Иловые площадки. Располагаются в 30 м от блока технологических 

емкостей. Предназначены для утилизации и временного хранения избыточного 

активного ила. Количество карт - 2 шт., общая площадь 6300 м², высота налива  

1,5 м. 

Песковые площадки. Располагаются за зданием механических решеток на 

расстоянии 50 м. Предназначены для утилизации и хранения песка, задерживаемого 

в песколовках. Количество карт – 2 шт., общая площадь 675 м². 

Канализационные очистные сооружения ПАО «Птицефабрика «Боровская» 

запроектированы на производительность 7 тыс. м3/сут. Однако фактически 

максимальное количество сточных вод, которые могут принять сооружения - 

3,5 тыс. м³/сут. Это связано с наличием «узких мест» в технологической схеме 

очистки. К «узким местам» относятся: 

 камера гашения напора; 

 каналы от приемной камеры до здания решеток; 

 решетки; 

 песколовки. 



 

83 

 

Технология очистки на сооружениях КОС ПАО «Птицефабрика «Боровская» 

предусматривает механическую, биологическую очистку и доочистку хозяйственно-

бытовых и производственных сточных вод с последующим обеззараживанием 

гипохлоритом натрия и сбросом в заболоченное оз. Кирчим. Песок из песколовок и 

избыточный активный ил складируются на песковых и иловых площадках 

соответственно. 

Сточная вода подается на станцию биологической очистки под напором 

насосов головной КНС (КНС-7ПФ), проходит камеру гашения напора, от неё 

самотеком по двум каналам поступает на решетки, где происходит очистка от 

крупного мусора. Затем вода поступает в тангенциальные песколовки. После 

очистки от песка сточная вода самотеком распределяется по секциям блока 

емкостей и поступает в аэротенки, где под воздействием активного ила происходит 

очистка сточных вод от органических элементов. Смесь сточной воды и активного 

ила в аэротенке аэрируется сжатым воздухом. Расчетная концентрация воздуха 4 

мг/л. 

Из аэротенков сточные воды поступают в илоотделитель, где происходит 

предварительное выделение части активного ила в блоках тонкослойного 

отстаивания.  

Затем смесь сточных вод и активного ила через сборные лотки и 

трубопроводы отводится во вторичные отстойники, где в блоках тонкослойного 

отстаивания происходит окончательное осветление сточной воды, после чего для 

уменьшения содержания в очищенных стоках взвешенных веществ и БПКп сточные 

воды насосами перекачиваются в здание доочистки.  

В здании доочистки вода поступает на барабанные сетки, затем сточная вода 

под гидростатическим напором попадают в распределительную систему песчано-

гравийных фильтров, в которых сточные воды фильтруются (движение воды снизу-

вверх) и через сборные лотки и трубопроводы отводятся в контактный резервуар. В 

контактном резервуаре происходит обеззараживание электролитическим 

гипохлоритом натрия.  

После обеззараживания очищенные сточные воды отводится по каналу в 

заболоченное озеро Кирчим. 

Для учета количества очищаемых сточных вод перед контактным резервуаром 

установлен узел учета сточных вод. 

Утилизация осадка. Отбросы с решеток собираются в контейнер и вывозятся. 

Песок из песколовок гидроэлеватором перекачивается на песковые площадки.  

Осадок (активный ил) из илоотделителей и вторичных отстойников эрлифтами 

подается обратно в аэротенки и в илоуплотнители. Из илоуплотнителей 

уплотненный осадок отводится в бак, из которого насосами перекачивается на 

иловые площадки. 

КОС МУП «ЖКХ п. Боровский» 

Очистные сооружения МУП «ЖКХ п. Боровский» введены в эксплуатацию в 

2008 г. 

КОС МУП «ЖКХ п. Боровский» имеют проектную производительность  

2150 м³/сут. КОС производят очистку сточных вод в количестве около 1000 м³/сут. 



 

84 

 

Технология очистки на сооружениях КОС МУП «ЖКХ п. Боровский» 

предусматривает механическую, полную биологическую очистку сточных вод с 

последующим обеззараживанием ультрафиолетом. Образующийся в процессе 

очистки стоков осадок после обезвоживания предусматривается утилизировать на 

полигоне ТБО. 

КОС располагаются по ул. Герцена в районе промышленной зоны. 

Технологическая схема КОС включает в себя: 

1. Механическую очистку;  

2. Биологическую очистку; 

3. Обеззараживание очищенных вод; 

4. Обеззараживание и обезвоживание осадка. 

Сточная вода по напорному трубопроводу подается на механическую 

решетку, где удаляется мусор и крупные включения, которые затем вывозятся на 

свалку. 

После процеживания вода поступает на тангенциальные песколовки, где 

происходит осаждение частиц песка из сточной воды. Песок по мере накопления 

удаляется гидроэлеваторами на песковые площадки. Из песколовок вода поступает в 

первичные отстойники, оборудованные тонкослойными модулями. На них 

происходит частичное осаждение взвешенных веществ. Выделяемый осадок 

накапливается в конусных приямках и по мере накопления иловыми насосами 

транспортируется в осадкоуплотнитель.  

Затем отстоянная сточная вода самотеком поступает в биореактор. В 

биореакторе при отсутствии кислорода происходит денитрификация 

(восстановление нитритов и нитратов до газообразного азота), а также снижение 

биологического потребления кислорода. Денитрификация осуществляется 

микрофлорой. 

Из биореактора сточная вода поступает в аэротенк в зону интенсивной 

аэрации, где происходит смешение сточных вод с активным илом. В аэротенке 

происходит удаление (поедание активным илом) основной части органических 

загрязнений сточных вод, а также нитрификация аммонийного азота. Данный 

процесс осуществляется за счет жизнедеятельности микрофлоры (активного ила) 

при постоянной подаче воздуха. Аэрация осуществляется при помощи погружных 

эжекторных аэраторов и циркуляционно-аэраторных насосов.  

После аэротенка сточные воды поступают во вторичные отстойники, 

оборудованные тонкослойными модулями, где происходит отделение активного ила 

очищенных сточных вод. Оседающий активный ил и отмершая биопленка оседают в 

приямках отстойника и по мере накопления удаляются в осадкоуплотнитель.  

Далее очищенная сточная вода поступает на обеззараживание. 

Обеззараживание предусмотрено излучением ультрафиолетовых ламп установок 

УВД-160/96. Источником ультрафиолетового излучения являются газоразрядные 

лампы, диапазон длин волн 205-315 нм. 

Производственная мощность очистных сооружений канализации 

муниципального образования п. Боровский приведена в таблице 29. 

 



 

85 

 

 
Таблица 29 

Производственная мощность очистных сооружений канализации муниципального 

образования п. Боровский 

(тыс. м3/сут.) 

№ 

п/п 

Очистные 

сооружения 

Максимальный приток 

сточных вод 
Проектная 

производительность 

Резерв (+), 

дефицит (-) 
2012 г. 2013 г. 2014 г. 

1 

КОС ПАО 

«Птицефабрика 

«Боровская» 

2,92 2,85 2,74 3,50 0,58 

2 

КОС МУП 

«ЖКХ п. 

Боровский» 

1,23 1,18 1,14 2,15 0,92 

 

2.1.3 Описание технологических зон водоотведения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоотведения 

(территорий, на которых водоотведение осуществляется с 

использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

В муниципальном образовании поселок Боровский можно выделить  

2 технологические зоны централизованного водоотведения.  

К первой зоне водоотведения относятся потребители, сточные воды которых 

проходят очистку на КОС ПАО «Птицефабрика «Боровская». К данной зоне 

относится мкр. Мира и северо-восточная часть поселка (дом культуры, школа 

искусств, спортивный комплекс, а также комплекс многоквартирных домов в створе 

ул. Октябрьская – ул. Островского – территории Птицефабрики «Боровская»). 

Сточные воды, отводимые от производственных цехов ПАО «Птицефабрика 

«Боровская», отличаются повышенной агрессивностью и специфическим составом. 

Разбавление производственных стоков хозбытовыми облегчает процесс очистки. 

Ко второй зоне водоотведения относятся потребители, сточные воды от 

которых проходят очистку на КОС МУП «ЖКХ п. Боровский». К ним относятся 

мкр. Центральный и многоквартирные дома по ул. Братьев Мареевых.  

В перспективе планируется подключение частного сектора по ул. Братьев 

Мареевых, частного сектора по ул. Новая Озерная, частного сектора  

мкр. «Двадцатка», перспективных потребителей в мкр. Мира. 

 

2.1.4 Описание технической возможности утилизации осадков сточных 

вод на очистных сооружениях существующей централизованной 

системы водоотведения 

Утилизация осадка на КОС ПАО «Птицефабрика «Боровская» производится 

его вывозом на песковые площадки и иловые поля, где происходит перегнивание 

органики. Вывоз перегнившего осадка практически не осуществляется (проводился 

1 раз за 17 лет эксплуатации). 

На КОС МУП «ЖКХ п. Боровский» для обезвреживания осадок в 

осадкоуплотнителе нагревается до 60°С и выдерживается 20 минут. Далее для 



 

86 

 

увеличения водоотдачи, осветления и дефосфотирования сточной воды в осадок 

добавляется реагент «Праестол», рабочий раствор реагента приготавливается в 

реагентном узле. После уплотнения осадка в течение не менее 5 часов, отстоянная 

надиловая вода подается на КНС и далее в голову очистных сооружений. 

Уплотненный осадок иловыми насосами подается на вакуум-фильтры, где 

обезвоживается до 80% влажности. Фугат отводится в КНС и далее в голову 

очистных сооружений. Обезвоженный осадок накапливается в контейнере, 

выгружается в автотранспорт и утилизируется на полигоне ТБО. 

 

2.1.5 Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа 

и определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных 

вод на существующих объектах централизованной системы 

водоотведения 

На балансе ПАО «Птицефабрика «Боровская» находится 34 км сетей 